

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		892.449,50	861.300,31
Subsídios, doações e legados à exploração		639.802,81	589.768,17
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		246.119,99	223.230,73
Fornecimentos e serviços externos		355.914,20	337.547,68
Gastos com o pessoal		906.812,89	881.308,69
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		85.588,68	131.388,32
Outros gastos e perdas		18.328,10	23.399,21
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos</b>		<b>90.665,81</b>	<b>116.970,49</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		59.386,00	67.268,66
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>31.279,81</b>	<b>49.701,83</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,45	20,82
Juros e gastos similares suportados		49.582,60	47.064,08
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-18.302,34</b>	<b>2.658,57</b>
Resultado líquido		-18.302,34	2.658,57
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>